Il problema era stato sollevato da Abelardo, che nel *Scito te ipsum* aveva affermato efficace solo la contrizione proveniente dall'amore per Dio e non dal timore<sup>58</sup>; ma nelle *Sentenze* la fonte dell'argomentazione risiede nel trattatello *De vera et falsa poenitentia*, testo che, forte anche dell'attribuzione storica ad Agostino, finì per fungere da fondamento teologico per la parte del *Decretum Gratiani* relativa alla penitenza, nonché per le relative distinzioni delle *Sentenze*, come abbiamo già in parte visto: in entrambi veniva citato con larghezza<sup>59</sup>. Il capitolo che affronta il tema della *Poenitentia sera*, il diciassettesimo, è tanto denso che ne segnerò i passaggi con lettere, per riprenderne poi i temi:

Nullus itaque exspectet quando iam non potest peccare. (a) Arbitrii enim quaerat libertatem, ut delere possit commissam, non necessitatem. Qui itaque prius a peccatis relinquitur, quam ipse relinquat, ea non libere, sed quasi necessitate condemnat. (b) Licet enim latro veniam meruisset in fine de omni suo crimine, non tamen dedit baptizatis peccandi et perseverandi auctoritatem. [...] (c) Poenitentia enim si in extremo vitae hiatus advenierit, sanat et liberat in ablutione Baptismi: ita quod nec purgatorium sentiunt qui in fine baptizantur [...]. (d) Illi autem qui cum potuerunt, nunquam converti volue-

<sup>56</sup> BONAVENTURA, *Commentaria in Sent.*, lib. IV, dist. XX, *Dubia circa litteram Magistri* II (ed. cit., p. 527). E si veda anche il Commento di Alberto Magno allo stesso luogo, art. III, *An Deus seram poenitentiam exaudiat?*, con la precisazione che la penitenza tarda obbedisce a due moti, il «timor servilis» e l'«amor», e che la penitenza proveniente dal timore non è ascoltata da Dio (cito da B. ALBERTI MAGNI *Opera omnia*, vol. XXIX, Parisiis, Vivès, 1894, p. 832).

<sup>57</sup> BONAVENTURA, ivi: «Respondendum: Dicendum, quod invocatio potest venire ex duplici principio, scilicet ex timore poenae, vel ex amore divinae misericordiae. Primum est *servitutis*, et hanc invocationem Dominus non exaudiet; secundum est *filiationis* et *veritatis*, et hanc invocationem exaudit, secundum illud Psalmi: *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum, omnibus invocantibus eum in veritate* [Ps 144, 18]» (corsivi nel testo).

<sup>58</sup> Luogo citato da CASAGRANDE, *Le emozioni e il sacramento della penitenza* cit., p. 223.

<sup>59</sup> Per il ruolo ricoperto dal *De vera et falsa poenitentia* cfr. R. RUSCONI, *Immagini della confessione sacramentale (secoli XII-XVI)*, in *\*Dalla penitenza all'ascolto delle confessioni: il ruolo dei frati mendicanti*, Atti del XXIII Convegno internazionale, Spoleto, CISAM, 1996, pp. 263-85 e tavv., a p. 272 (poi in ID., *L'ordine dei peccati* cit., pp. 161-81, alle pp. 167-68); l'ampia trattazione nei capitoli iniziali di COSTANZO, *Il trattato «De vera et falsa poenitentia»* cit., pp. 76-82; e DELCORNO, *Lettera di Purgatorio XXXI* cit., p. 105.